2.2. La novità stava nell'applicare questa formula al problema dell'inerranza.

3. Lo schema IV **fu distribuito ai Padri il 20 novembre 1964** e non fu più discusso durante il terzo periodo conciliare.

4. Durante il quarto periodo, **il 21 settembre 1965 si votò sul cap. III** (Ispirazione e interpretazione della S. Scrittura); questo fu il risultato: 1777 placet, 6 non placet, 374 placet iuxta modum. Circa **200 "modi"** riguardavano l'espressione "veritas salutaris", che si temeva limitasse l'inerranza alla res fidei et

<sup>22</sup> *Acta Synodalia sacrosanti Concilii ecumenici Vaticani II, III, III, Typis polyglottis Vaticanis, 1974, p.275.*

<sup>23</sup> Cfr. POTTERIE, p. 90, nota 17.

<sup>24</sup> Parole della Commissione, in POTTERIE, p. 90.

morum. La Commissione spiegò che l'espressione "non introduce nessuna limitazione materiale della verità della Scrittura, ma indica la sua specificazione formale"<sup>25</sup>.

5. Il **14 ottobre un gruppo di Padri si rivolse direttamente al Papa**, il quale il 18 ottobre fece pervenire la lettera ricordata all'inizio. Si invitava la Commissione a riconsiderare non il concetto<sup>26</sup>, ma la formula "veritas salutaris" in quanto "tal formula non era scevra di cattiva interpretazione"<sup>27</sup>, lasciando però alla Commissione l'onere di trovarne un'altra.

#### 2.1.5. SCHEMA V (promulgato il 18 novembre 1965)

- In dettaglio le discussioni in seno alla Commissione dottrinale si trovano nell'articolo citato del padre Caprile alle pp. 226-227.
- La Commissione sostituì la formula con un'altra **equivalente**, ma meno ambigua, in obbedienza al Papa e per rispetto al voto della grande maggioranza dei Padri.
- L'emendamento fu proposto da 73 Padri e così si arrivò alla formula inde Scripturae libri **veritatem, quam Deus nostrae salutis causa Litteris Sacris consignari voluit, firmiter [con certezza], fideliter et sine errore docere profitendi sunt (5)**.
- La nota 5 secondo i sostenitori della "veritas salutaris" avrebbe dovuto contenere **solo i riferimenti a:**
  - S. AUGUSTINUS, *De genesi ad litteram*, 2,9,20 "Dicendum est... Spiritum Dei, qui per ipsos [hagiographos] loquebatur, noluisse ista docere hominem nulli saluti profutura" (vedi sopra);
  - S. THOMAS, *De veritate*, q. XII, a. 2, in c. dove, dopo la citazione del precedente passo di Agostino, s. Tommaso prosegue: "Augustinus dicit, Il super Genesim ad litteram, quod *quamvis auctores nostri sciverint cuius figurae sit caelum; tamen per eos dicere noluit nisi quod prodest saluti*; et Ioannis cap. XVI, vers. 13 dicitur: *cum venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem*; Glossa [interlinearis] *saluti necessariam. Dico autem necessaria ad salutem, sive sint necessaria ad instructionem fidei, sive ad informationem morum*;
  - CONCILIO DI TRENTO, I decreto dell'8 aprile 1546 sulle Scritture canoniche EB 57 Quod promissum ante per prophetas in scripturis sanctis, Dominus noster Iesus Christus, Dei Filius, proprio ore primum promulgavit, deinde per suos apostolos, tamquam **fontem omnis et salutaris veritatis et morum disciplinae**, omni creaturae paedicari iussit.
- Invece il gruppo di minoranza chiese e ottenne, per sottolineare la continuità della Tradizione, che fossero citati anche:
  - S. AUGUSTINUS, *Epistolae*, 82, 1, 3 (a Girolamo) "Ac si aliquid in eis offendero Litteris, quod videatur contrarium veritati; nihil aliud, quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse, non ambigam";
  - i principali passi delle encicliche pontificie sull'inerranza:
    - LEONE XIII, *Providentissimus Deus*, EB 121, 124, 126-127;